Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Ata n.º 4

Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, nas instalações da AICEP, E.P.E., sitas na
Rua de Entrecampos, 28, Bloco B, 12.º, 1700-158 Lisboa, reuniu o Júri do procedimento concursal
para a contratação excecional de um trabalhador, na modalidade de contrato individual de trabalho
a termo resolutivo incerto para a Direção Comercial da Agência para o Investimento e Comércio
Externo de Portugal (AICEP), para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na categoria de técnico,
pelo período máximo de execução dos projetos PRR, constituído pelos seguintes elementos:

Presidente:  Mónica Brígida Gomes Machado Moreira Begonha, Diretora da Direção Comercial

1.º Vogal Efetivo: Ana Paula Canelo Mendes Borges, Diretora Adjunta da Direção Comercial, que

substituirá a Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos

2.º Vogal Efetivo: Patrícia Alexandra Marques Pronto, Técnica na Direção de Recursos Humanos

2.º Vogal Suplente: Marta Bernardes Jorge, Técnica na Direção Comercial

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:
1. Classificação da Entrevista de Avaliação de Competências;
2. Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final

1. Classificação da Entrevista de Avaliação de Competências

A aplicação do segundo método de seleção – Entrevista de Avaliação de Competências – decorreu
conforme calendário definido na ata n.º 3, com exceção dos candidatos C202411/95188,
C202411/95355 e C202411/95228 que foram convocados para uma segunda fase de entrevista no
dia 6 de março de 2025.

Concluída a realização das Entrevistas de Avaliação de Competências, o júri procedeu à
classificação dos candidatos, em função dos parâmetros definidos na Ata n.º 1.

Nesta sequência, foram realizadas 9 entrevistas do universo total de 10 candidatos convocados, com
os resultados constantes no Anexo I à presente Ata, da qual faz parte integrante.

2. Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final

O Júri procedeu à elaboração do resumo das classificações obtidas pelos candidatos aprovados nos
métodos de seleção: Avaliação Curricular e Entrevista de Avaliação de Competências (Anexo I) e,
consequentemente, foi elaborada a Lista Unitária de Ordenação Final (Anexo I).

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Por fim, o Júri deliberou notificar os candidatos através da Bolsa de Emprego Público, plataforma
eletrónica onde estes submeteram as candidaturas, da publicação dos resultados definitivos do
primeiro método de seleção, bem como dos resultados provisórios do segundo método de seleção,
da classificação final e da lista provisória de ordenação final dos candidatos aprovados, para efeitos
do disposto nos artigos 22.º, 23.º e 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro.

Nada mais havendo a tratar, o júri encerrou a sessão da qual se lavrou a presente Ata, que, após a
respetiva aprovação unânime, vai ser assinada pelos seus membros.

________________________________
O Presidente

(Mónica Moreira)

________________________________
O 1º Vogal Efetivo

(Ana Paula Borges)

________________________________

O 2º Vogal Efetivo
(Patrícia Pronto)

________________________________
O 2º Vogal Suplente

(Marta Jorge)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

ANEXO I

Resultados Entrevista de Avaliação de Competências
Lista de Ordenação Final

Código
Candidatura

Nome do Candidato
Resultado
(AC)

Resultado
(EAC)

Classificação
Final

Ordenação

C202411/95188 Ana Vicente 15,2 16 15,76 1.º
C202411/95355 José Manuel Ferreira Costa Sousa Rocha 15,3 14 14,39 2.º
C202411/95228 Rui Filipe de Oliveira Florêncio 15,2 13 13,66 3.º
C202411/95246 Mariana Fogeiro 15,2 12 12,96 4.º
C202411/95220 Eduardo Ferreira Rocadas 13,7 12 12,51 5.º
C202411/95253 Mariana Miguel da Silva 13,7 12 12,51 6.º
C202411/95196 Margarida Silvério Perdigão 15,3 11 12,29 7.º
C202411/95207 Rebeca Filipa Cardoso e Nobre Pinheiro Gomes 13,3 11 11,69 8.º
C202411/95221 Joana Saavedra Lourenço 13,7 - - Desistiu
C202411/95215 Catarina Patrício Marcelino Lopes 12,8 - - Não compareceu

		2025-03-10T12:15:51+0000
	Marta Bernardes Jorge

		2025-03-10T13:51:39+0000

		2025-03-10T17:46:41+0000

		2025-03-11T10:15:06+0000